
Pagina  1 di 4    

 
  

  

  

  DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE ASL 3 N .         DEL   

  

  

  

  

Proposta n. 3 del 05.01.2026 

  
STRUTTURA PROPONENTE: SERVIZIO PERSONALE – RISORSE UMANE  

  

  

  

OGGETTO: Proroga contratti di collaborazione libero-professionale di medici specializzati, anche in 

quiescenza, e medici specializzandi in disciplina diverse, in servizio presso i vari Servizi e 

Strutture dell’ASL n. 3 di Nuoro, ai sensi del Decreto Legge 31 dicembre 2025, n. 200.  

 

  

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 

responsabilità di competenza, dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze 

degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico, e sono 

responsabili della regolarità amministrativa e della legittimità del presente atto. 

Ruolo  Soggetto  Firma Digitale  

Il Direttore 

SD Servizio Personale – Risorse Umane  
 Dott.ssa Maria Rita Pira    

  

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della ASL n. 3 di Nuoro  

  

      SI [  ]                           NO []                 DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [X]  
  

  

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020     

  

SI [ ]                          NO [X]       

 

 

 

  

  
SERVIZIO SANITARIO   

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA   
AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE N. 3 DI NUORO   

306889
Font monospazio
3               05/01/2026



Pagina  2 di 4    

 

IL DIRETTORE GENERALE DELLA ASL N. 3 DI NUORO   

   

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” 

e ss.mm.ii.;  

 
VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della L.R. n. 10/2006, della L.R. n. 23/2014 e della L.R. 
n. 17/2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.”; 
 
RICHIAMATA la DGR n. 46/25 del 25.11.2021 con la quale, ai sensi della L.R. n. 24/2020, è stata 
costituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale (ASL) n. 3 di Nuoro a far data dal 1° gennaio 2022 con sede 
legale in Nuoro, in Via Demurtas, n. 1; 
 
DATO ATTO  

- che con DGR N. 68/1 del 31.12.2025, è stato nominato il Dott. Francesco Trotta, in qualità di 
Direttore Generale dell’ASL n. 3 di Nuoro;  

- che con Deliberazione del Direttore Generale dell’ASL n. 3 di Nuoro n. 1 del 05.01.2026, si è preso 
atto del contratto di prestazione d’opera intellettuale per l’incarico di Direttore Generale dell’ASL n. 
3 di Nuoro tra la Regione Autonoma della Sardegna e il Dott. Francesco Trotta; 

 
VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 49 del 26.01.2024, con la quale è stato conferito l’incarico 
di Direttore della Struttura Semplice Dipartimentale Servizio Personale – Risorse Umane alla Dott.ssa 
Maria Rita Pira; 
 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 
Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto 
di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06.11.2012 e norme collegate; 
 
RICHIAMATO il decreto legislativo del 14.03.2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina riguardante 
il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Direttore Generale dell’ASL n. 3 di Nuoro n. 88 del 21.02.2023, con la 
quale è stato adottato definitivamente il nuovo Atto Aziendale, dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16, 
comma 2, della Legge Regionale 11 settembre 2020, n. 24, con DGR n. n.4/63 del 16.02.2023; 
 
VISTA la deliberazione del Direttore Generale della ASL n. 3 di Nuoro n. 41 del 25.01.2024 con la quale 
viene adottato il Codice di Comportamento Aziendale; 
 
VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario della ASL n. 3 di Nuoro n. 713 del 13.11.2025, 
avente ad oggetto “Programmazione Sanitaria annuale e triennale 2026.2028, redatta ai sensi dell’art. 33 
della L.R. 24/2020, e Progetto di Bilancio Preventivo economico annuale e triennale 2026.2028, redatto 
ai sensi dell’art. 39 della L.R. 24/2020 e dell’art. 25 del D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii.”; 
 
VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni ed integrazioni e, in particolare, l’art. 7, comma 6 il 
quale prevede che “per esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni 
pubbliche possono conferire incarichi individuali contratti di lavoro autonomo, di natura occasionale o 
coordinata e continuativa, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione anche universitaria in 
presenza dei presupposti di legittimità ivi contenuti”; 
 
RICHIAMATI: 



Pagina  3 di 4    

- l’art. 5, comma 8, del Decreto Legge 31 dicembre 2025, n. 200, secondo il quale: “All'articolo 1, 

comma 268, lettera a), della legge  30  dicembre 2021, n. 234, relativo all'applicazione  delle  

misure  straordinarie per il conferimento di incarichi semestrali  di  lavoro  autonomo  ai medici 

specializzandi e di incarichi a tempo determinato al personale delle professioni  sanitarie,  agli  

operatori  socio-sanitari  e  ai medici specializzandi iscritti regolarmente all'ultimo e al penultimo 

anno di corso della scuola di specializzazione, le parole:  «per  gli anni 2022, 2023, 2024 e 2025» 

sono sostituite  dalle  seguenti:  «per gli anni 2022, 2023, 2024, 2025 e 2026» e  le  parole:  «31  

dicembre 2025»  sono   sostituite   dalle   seguenti:   «31   dicembre   2026,compatibilmente con 

le esigenze della formazione».; 

 

- l’art. 5, comma 9, del Decreto Legge 31 dicembre 2025, n. 200, secondo il quale: “All'articolo 4, 

comma 3, del decreto-legge 29 dicembre 2022, n. 198, convertito, con modificazioni, dalla legge 

24 febbraio 2023, n.14, relativo al conferimento di incarichi di lavoro autonomo ai laureati in 

medicina e chirurgia, abilitati e iscritti agli ordini professionali, le parole: «31 dicembre 2025» sono 

sostituite dalle seguenti: «31 dicembre 2026»; 

 

VISTE le Deliberazioni agli atti del Servizio Personale, con le quali la ASL n. 3 di Nuoro ha proceduto al 

conferimento, ai sensi dell’art. 7 comma 6 del D. Lgs. 165/2001 e ss.ii.mm, di diversi incarichi con contratto 

d’opera libero professionale a medici specializzati, anche in quiescenza, e a medici specializzandi in 

discipline diverse, assegnati ai vari Servizi e Strutture dell’ASL n. 3 di Nuoro; 

CONSIDERATO che i contratti di cui trattasi, risultano scaduti alla data del 31/12/2025; 

RITENUTO pertanto opportuno prorogare i contratti d’opera libero professionale a medici specializzati, 

anche in quiescenza, e a medici specializzandi in discipline diverse, a decorrere dalla data di scadenza 

fino al 30.06.2026, ai sensi del Decreto Legge 31 dicembre 2025, n. 200; 

 

DELIBERA  

  

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente:  
 

 

DI PROCEDERE alla proroga degli incarichi libero-professionali, ai sensi dell’art. 7 comma 6 del D. 

Lgs. 165/2001 e ss.ii.mm., a medici specializzati, anche in quiescenza, e a medici specializzandi in 

discipline diverse, dalla data di scadenza fino al 30.06.2026, così come previsto dal Decreto – Legge 

31 dicembre 2025, n. 200; 

 

    

DI TRASMETTERE copia del presente atto alla SC Affari Generali e Legali della ASL Nuoro per la 

pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’ASL di Nuoro.  
  

  

IL DIRETTORE GENERALE  

 Dott. Francesco Trotta  

     

 

 

  



Pagina  4 di 4    

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE  

  

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

  

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio 

Sanitaria Locale n. 3 Nuoro  

 dal ______________ al _______________  
  

Il Responsabile della Pubblicazione o suo delegato  

  

_______________________________  
  

  

  

306889
Font monospazio
05/01/2026                 20/01/2026


		2026-01-05T13:04:30+0100
	PIRA MARIA RITA


		2026-01-05T13:14:47+0100


		2026-01-05T13:17:36+0100
	PITTALIS MARIO




